



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO:						EMPREENDIMENTO:		
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO/PE						CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO/PE		
BASE: SINAPI 12/2022 - DESONERADA						BDI: 26,36%		
TOTAL: R\$							654.405,46	
ITEM	Fonte	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				TOTAL	R\$ 19.143,96
1.1	SINAPI/INSUMOS	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	7,00	300,00	R\$ 379,08	R\$ 2.653,56
1.2	COMPOSIÇÃO	1	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	594,00	20,69	R\$ 26,14	R\$ 15.527,16
1.3	COMPOSIÇÃO	2	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO C/ REAPROVEITAMENTO	M2	69,00	11,05	R\$ 13,96	R\$ 963,24
2.0			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				TOTAL	R\$ 17.697,54
2.1	COMPOSIÇÃO	5	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	MÊS	6,00	2334,28	R\$ 2.949,59	R\$ 17.697,54
3.0			ESCAVAÇÃO, PLANTIL E PISO				TOTAL	R\$ 459.819,56
3.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_ M3 02/2021	M3	87,21	72,86	R\$ 92,06	R\$ 8.028,55
3.2	SINAPI	92391	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA DE 35 X 15 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	492,16	54,34	R\$ 68,66	R\$ 33.791,70
3.3	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UND	560,00	221,01	R\$ 279,26	R\$ 156.385,60
3.4	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M. AF_05/2018	UND	407,00	112,78	R\$ 142,50	R\$ 57.997,50
3.5	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	2138,40	48,31	R\$ 61,04	R\$ 130.527,93
3.6	COMPOSIÇÃO	3	APLICAÇÃO DE HIDROGE EM PLANTIO DE MUDAS	KG	50,00	54,75	R\$ 69,18	R\$ 3.459,00
3.7	COMPOSIÇÃO	4	APLICAÇÃO DE SUBSTRATO AGRÍCOLA PARA PLANTIO DE MUDAS	M3	21,00	2624,00	R\$ 3.315,68	R\$ 69.629,28
4.0			MANUTENÇÃO DAS MUDAS				TOTAL	R\$ 71.308,80
4.1	SINAPI	53882	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	1440,00	39,19	R\$ 49,52	R\$ 71.308,80
5.0			DIVERSOS				TOTAL	R\$ 86.435,60
5.1	COMPOSIÇÃO	6	CERCADO DE PROTEÇÃO DE MUDAS COM ATÉ 1,0M EM CAIBROS E RIPAS DE MADEIRA.	UND	769,00	88,96	R\$ 112,40	R\$ 86.435,60
							VALOR:	R\$ 654.405,46